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شهر

حیدره، قربانگاه جدید اراضی و عرصه های سبز
سپهرغرب، گروه شــهر - عباس سریشی: 
یا  و  خانه باغ هــا  ویلاهــا،  از  زیــادی  تعداد 
دیوارکشــی هایی که در باغات شــهر همدان 

احداث و بنا می شوند، غیر مجاز هستند.
گرچه طبق قانون هرگونه ساختمان ســازی اعم از 
مســکونی و ویلا، کارگاه و مرکز تولید و یا دام پروری 
در باغ ها، مزارع و عرصه های طبیعی ممنوع است، اما 
به اعتقاد صاحب نظران و کارشناســان امروزه کثرت 
این گونه ساخت وســازها آن قدر بــالا رفته که نه فقط 
دیگر امــکان تکذیب و یا نادیده انــگاری آن ها وجود 
نــدارد، بلکه باید به هر شــکل ممکن از در برخورد و 

مهار لجام گسیخته اش برآمد.
البته این رشــد قارچ گونه هم به گونه ای است که 
امکان ندارد از دید مسئولان نهادهای نظارتی پنهان 
مانده و یــا امکان برخورد با آن هــا در همان ابتدای 
ساخت وجود نداشته باشد؛ بنابراین همین روند باعث 
شــده تا چند ســؤال اساســی ذهن مردم را به خود 
درگیر کند، چرا با وجود کلی قوانین محدود و ممنوع 
کننده پس چگونه این ساختمان ها ساخته شده و بعد 
از سال ها حکم تخریب آن ها صادر می شود و اینکه آیا 
نمی شود تا در همان هنگام ساخت متولیان امر جلوی 

آن ها را بگیرند؟
این تخلفات درحالی آشــکارا به وقوع می پیوندد 
که ظاهراً گشــت های مراقبتی به شدت درحال انجام 
وظیفه هســتند و از ابتدای امر که مصالح ساختمانی 
در محلی تخلیه می شــود، مأمــوران در محل حاضر 
شده و با علم بر اینکه مصالح مذکور برای ساخت وساز 
استفاده خواهند شــد، مدارک و مجوزهای لازم را از 
مالک مطالبه می کنند و درصورت بروز هرگونه تخلف، 

اجازه ساخت وساز را نخواهند داد.
امــا با وجود همه نظارت هــا و برخورد هایی که از 
سوی مسئولان برای ممانعت از تغییر کاربری اراضی 
و ســاخت خانه باغ و ویلاهای غیر مجــاز در اراضی 
کشاورزی و باغات اطراف شهرها اعمال می شود، این 
ساخت وســازها همچنان ادامه داشــته و روز و شبی 
نیست که ماشین های مملوء از مصالح ساختمانی در 
آشکار و نهان راه باغات و عرصه ها را در پیش نگیرند.
کارشناســان و صاحب نظران بر این عقیده اند که 
موضوعاتی از قبیــل فقدان نظارت و برخورد کارآمد، 
عــدم بازدارندگی مجازات، وجــود رانت های دولتی، 
کــم بودن جریمه های کمیســیون ماده 100، ضعف 
بخشــداری ها، احیاناً فساد اداری و یا حتی چراغ سبز 
دهیاری ها و غیــره را می توان از عمده دلایل افزایش 

ساخت وسازهای غیر مجاز دانست.
البته برخی صاحب نظران نیز بر این موضوع اذعان 
دارند که در این خصوص )برخورد با ساخت وسازهای 
غیــر مجاز( ما خــأ قانونی نداریم و قانون هســت، 
اما اجرا نمی شــود؛ باید قبول کرد کــه ما در اجرای 
قانون مشــکل داریم، گو اینکه باید بپذیریم تخریب 

این ســاختمان ها نیز اساساً کمکی به بازگشت زمین 
به اراضی کشــاورزی نمی کند و می طلبد که از همان 
ابتدا جلوی آن ها را گرفت. درواقع تجربه به ما نشــان 
داده که تخریب نه تنها سودی نداشته، بلکه ضرر هم 
دارد؛ این تخریب به ایجاد زمین کشاورزی و یا باغات 
کمک نمی کند، بلکه صدمه بیشتری به زمین ها وارد 
کرده و چهره منطقه را نازیبا می کند، مسلم است این 
ساختمانی که تخریب شده، دیگر به زمین کشاورزی 

تبدیل نمی شود.
      حیدره، قربانگاه جدید باغات همدان

کم نیستند کســانی که معتقدند همدان ازجمله 
شــهرهای خوش آب وهوای ایران است که از طبیعت 
زیبایی در پیرامون خــود برخوردار بوده و دراین بین 
منطقه حیدره ضمن داشــتن جایگاه خاص، یکی از 
آن دست مناطق مصفایی محسوب می شود که علاوه 
بر برخورداری از باغ ها و مزارع زیبا، چشم انداز بسیار 

جذابی را هم به شهر همدان دارد.
قطعاً به خاطر وجود همین جاذبه و طبیعت بسیار 
زیبای حیدره اســت که نه فقــط در روزهای تعطیل 
بســیار مورد توجه همدانی ها و گردشگران غیر بومی 
قــرار می گیرد، بلکه در ســال های اخیر نیز شــاهد 
ساخت وســازهای فراوانی از منازل مســکونی و ویلا 
گرفته تا رســتوران، چایخانه و غیره در آن هســتیم؛ 
البتــه با وجود این توجه و توســعه، امــا هنوز جاده 
منتهی به حیدره دارای عرض کم و فاقد شانه خاکی 
مناسب است که لاجرم سالانه هم شاهد چندین مورد 
سوانح جاده ای و مجروح شدن عابر و موتورسواران در 
آن هســتیم. اما وجود همین موضوع هم باعث نشده 
تا دست اندازان به اراضی، باغات و متصرفان عرصه ها 
از خیــر این منطقه گذشــته و طبیعت آن را به حال 

خود رها کنند.
شــاهد این مدعا را نیز می توان در رشد قارچ گونه 
انواع و اقسام ویلا، خانه های مسکونی، سفره خانه ها و 

یا خانه باغ های کوچک و بزرگ دید که دقیقاً در مقابل 
چشــم همه و ظرف چندماه از زمین رشد می کنند و 
ظاهراً نیز کسی توجهی به این موضوع ندارد. هرچند 
مســئولان و متولیان به کــرات در صحبت های خود 
اعلام کرده اند که علاوه بر حضور گشــت های دائمی 
در ایــن منطقه درصورت اعــلام گزارش های مردمی 
درخصوص هرگونه ساخت وساز سریعاً مراتب را مورد 
بررســی قرار داده و مانع آن می شوند، اما واقع روند 
ساخت وسازهای آشکار و بی مهابا در این منطقه گواه 
چیز دیگری اســت و خبر از یک تجارت پرُسود برای 
دلالان زمین و مصالح فروشان از یک سو و نیز افزایش 
طمع مالکان به تغییر کاربری و فروش زمین در سوی 

دیگر دارد.
البته برخی از این گونه ساخت وســازها نیز جنبه 
دولتی داشــته و یا برخی مالکان با گرفتن مجوزهای 
لازم درحال ساخت وســاز هســتند، اما وقتی کلنگ 
تخریب و ساخت وســاز )ولو قانونی( در یک منطقه به 

زمین می خــورد، دیگر هیچ تضمینی وجود ندارد که 
در پــی آن فعالیت های غیر قانونی نیز رونق نگرفته و 
اصطلاحاً مثل مرض واگیردار به باغات دیگر ســرایت 
نکند؛ یعنــی تقریباً همان چیزی کــه این روزها در 
حیدره با شــدت تمام و درست زیر چشم متولیان و 

مسئولان درحال انجام و رخ نمایی است.
برخی مسئولان استان نیز در این خصوص صراحتاً 
عنــوان می دارند که تعداد زیادی از ویلاها، خانه باغ ها 
و یا دیوارکشی هایی که در باغات شهر همدان احداث 
و بنا می شوند، غیر مجاز هستند و پایانی جزء تخریب 
را نخواهند داشــت؛ ضمن اینکــه نباید غافل بود که 
جدا از سهم مالکان و فعالان عرصه ساخت وساز، این 
سیاســت های غلط گذشــتگان بوده که نقش بسیار 
پرُرنگی را در نابودی و تخریب باغات همدان داشــته 

است.
دقیقــاً در نقطــه مقابل همــه فعالیت های مجاز 
عمرانی و توسعه محور دولتی و یا خصوصی، بسیاری 

از دلالان و مالکان نیز با هر دست مایه و لطایف الحیلی 
درحال گرفتن ماهی از آب گل آلود هســتند و برای 
نیل بــه این مقصود از هیچ عملی فروگذار نمی کنند؛ 
از دیوارکشــی و تعبیه فنس و تور تا نصب کانکس ها 
و خانه های پیش ســاخته و حتی دوربین های نظارتی 
که این رونــد و روال علاوه بر ایجاد جلب توجه برای 
دیگر بازیگران عرصه زمین و ســاختمان، ناخودآگاه 
نیز باعــث افزایش نجومی و غیر قابل باور قیمت های 
زمین، باغ و ســاختمان در این منطقه شده و خواهد 

شد.
بلاتکلیفی مناطق حریم شــهری یکی از مهم ترین 
علل نابودی فضای سبز همدان است، زیرا باغاتی که 
در حریم شهر قرار دارند به علت قوانین دست وپا گیر 
در بلاتکلیفی به ســر می برند و افراد سودجو اقدام به 

ساخت وسازهای غیر مجاز در آن ها می کنند.
      سازه پیدا و سازنده ناپیدا

این روزها باغ شــهر همدان هم کــه چندی پیش 
به عنــوان شــهر ســبز از ســوی ســازمان حفاظت 
محیط زیســت کشور معرفی شــد، مثل برخی دیگر 
از شــهرهای کشــور حال وروز خوشــی ندارد و این 
ساختمان ها و دیوارهای سنگی و سیمانی هستند که 
طبیعت زیبای آن را هرروز بیش از گذشــته به سوی 

فرسایش و تخریب سوق می دهند.
دست ســاخته هایی که اگرچه هیچ کــس زیر بار 
مسئولیت ســاخت آن ها نمی رود و حتی برخی منکر 
وجود و یا رشــد قارچ گونه آن ها هستند، اما عجب از 
دســتان ناپیدایی که نه فقط یک شبه اقدام به ساخت 
ده ها متر دیوار، اتاقک، فونداسیون و یا حمل و تخلیه 
مصالح ســاختمانی می کنند، بلکــه به راحتی و بدون 
هیچ گونــه دغدغه خاطر حاضرند تا واســطه خرید و 
حمل مصالح نیز برای دیگر متقاضیان ساخت بشوند.

برخــی ســاکنان ضمن اشــاره به اینکــه ظاهراً 
ساخت وساز در اینجا ممنوع شده، اذعان کردند فقط 

کافی اســت تا یک یا دو آشــنا پیدا کنید تا شــبانه 
برایتان کامیون ســنگ لاشه، بلوک ســیمانی، آجر، 
ماسه و ســیمان و غیره بیاورند و طی چند شبانه روز 

بعدی نیز کار را به نتیجه برسانید.
اینکه می گویند کشیدن دیوار در بین باغ ها ممنوع 
است و یا هیچ کس حق ندارد در باغ های زیر مساحت 
تعیین شده ساختمان بســازد، فقط حرف روی کاغذ 
است؛ وگرنه پس این همه ویلا، دیوار، خانه باغ، کانکس 
و غیره از کجا آمدند؟ از آســمان که نباریده؟ احتمالاً 
یک دهیار و یا مسئول دیگری چراغ سبز نشان داده و 
از خطای وی چشم پوشی کرده و یا شفاهی به او گفته 
برو بساز و خلاصه الآن وضعیت به این حالت درآمده، 
وگرنه خود صاحب زمیــن و مالک می داند که تغییر 

کاربری و ساخت وساز به این راحتی نیست.
از ابتدا نباید این ها ســاخته می شــدند، اما حالا هم 
که ســاخته شدند، خراب کردنشــان مصیبت دیگری 
اســت که بد را بدتر از قبل می کنــد؛ یعنی اصطلاحاً 
می آیند ابَروی طبیعت را درســت کننــد، با تخریب و 
باقی مانده پسماندهای ساختمانی می زنند چشمش را 
نیز کور می کنند. گو اینکه داســتان دیگری هم در این 
وسط وجود دارد و آن بحث جریمه است، یعنی همین 
ساخت وســازها خودش منتج به صدور جریمه و کسب 
درآمد برای شــهرداری و فلان نهاد و ارگان و ســازمان 
می شــود که در این صورت نیز همــه درنهایت راضی 

می شوند و کار به خوبی و خوشی فیصله پیدا می کند.
پایان ســخن اینکه پدیده افزایش تغییر کاربری ها 
و ساخت وسازهای غیر قانونی و بدون مجوز در باغات 
همدان برآیند علل مختلفی اســت که طی چند سال 
گذشته به صورت هم افزا رخ داده و بی شک تداوم این 
موضوع نه فقط امنیت زیســتی و اقلیمی عرصه های 
استان و شــهر را دچار مشکلات اساسی خواهد کرد، 
بلکــه به نوعی نیز توانایی و صلاحیــت مدیران را در 

نظارت و کنترل شرایط زیر سؤال خواهد برد.
درواقع این تصور وجود دارد که روند مذکور تغییر 
کاربری ها، ساخت وسازهای غیر مجاز، زمین خواری و 
تصرف اراضی به عنــوان یکی از چند جرم بزرگ قرار 
گرفته در رأس مفاسد اقتصادی کشور بیشتر از آنکه 
نتیجه طمــع ورزی مالکان و دلالان باشــد، متأثر از 
وجود خأهای قانونی، اعمال نفوذ اشخاص حقیقی و 
حقوقی، لابی ها و روابط با دستگاه های مختلف اداری 
و دولتی است که هنوز نتوانسته اند درخصوص حفظ 
و حمایت از اراضی و عرصه های ملی به یک مفاهمه و 

همکاری جامع برسند.
درواقــع ما امروزه صرفاً با موضــوع زمین خواری، 
تغییر کاربری و یا ساخت وســازهای غیر مجاز مواجه 
نیســتیم و این روند به واســطه تأثیرات خود هرسال 
پیامدهــا و ســویه های جدیدتری به خــود گرفته و 
تشدید می شود و حتی این امکان را دارد که در حد و 

اندازه های یک مسئله ملی نیز سر برآورد.

شهرنشینی و  تغییر شیوه زندگی
ســپهرغرب، گروه شهر: 
مفاهیمی  از  یکــی  شــهر  
بیرون  تمدن  از دل  که  است 
پدید  تمدن  کجا  هر  می آید؛ 
آمد، شــهر بســاطش را به 

 سرعت باد پهن کرد.
هر کجــا تمدن پدیــد آمد، 
شهر بســاطش را به  سرعت باد 
پهن کــرد؛ از این به بعد شــهر 
محل کســب وکار شــد و انسان 
هیچ جایی دیگر بــرای این امر 
مهم و حیاتی نیافت. شهر محل 
گرفتن تصمیمات مهم اقتصادی، 
سیاســی و اجتماعی شد، امکان 
نداشــت بــدون شــهر اقتصاد، 
سیاســت و اجتماع ایــن مقدار 
رشد کند؛ شهر آهن ربایی است 

که خواســته و ناخواسته انســان  را جذب خودش 
می کند و به راســتی جدا شــدن از آن امکان پذیر 

نیست.
بســیاری از جامعه شناســان معتقدنــد بــرای 
یافتن اینکه چرا شــهر عاملی برتر شد، باید سراغ 
یک ســری مفاهیم و کارکردهایــی رفت که فقط 
در شــهر یافت شدنی اســت؛ مانند تمرکز و تراکم 
صنعتی. ازاین رو فکرمی کنند هر شهری که تمرکز 
و تراکم صنعتی اش بیشــتر باشد، مسلماً جمعیت 
و برتری اش نسبت به روســتا و حتی سایر شهرها 
بیشــتر است. دلیل این مهم هم بسیار روشن بوده، 
صنعت تعداد بیشــتری از انسان هایی را که طالب 
کار هســتند، مشــغول می کند. البته مسئله کار و 

شهر در مفاهیم مختلفی می تواند تأثیرگذار باشد.
به واقع عقلانی نیســت که شهرنشینی را صرفاً 
جذب افراد گوناگون و زندگی در یک منطقه خاص 
تعریف کنیم. البته شهرنشینی عوامل مؤثری دارد 
که بیان آن ها در این مقاله کوتاه امکان پذیر نیست؛ 
اما در این شــکی نیست که شهرنشینی فقط تغییر 
محیط زندگی از روســتا به شهر نیست، بلکه تغییر 
شیوه زندگی، شیوه کسب وکار و بسیاری موارد مهم 
دیگر است. شهرنشینی به تعداد جمعیت نیست، به 
تغییر ســبک فکری و نحوه سخن گفتن و احترام 
متقابل به حقوق افراد اســت. به نظر این پرســش 
می تواند عمق تفاوت زندگی شهرنشینی و روستایی 
را بیان کند و معنایی اساســی به شهرنشینی دهد؛ 
آیا باید شــیوه زندگی در شهر را با توجه به ازدحام 
و تراکم بســیار جمعیتی، با زندگی در روســتایی 
بــا تراکم حداقلی جمعیت و آرامــش در آن، برابر 
دانست؟ پس تعداد جمعیت عاملی ثانوی در تعریف 
شــهر بوده و اصل تعریف مربوط به تغییر در شیوه 

زندگی، تفکر، کسب وکار و سخن گفتن است.
حتــی بیــن شــهرها از منظر سنخ شناســی 
تفاوت های ماهوی وجود دارد. بیان این تفاوت ها در 
یک تعریف دقیق و علمی از شهرنشینی امکان پذیر 
نیســت؛ چراکه یک شــهر صنعتی به طور قطع از 
لحاظ اجتماعی با یک شــهر معدنی یا شــهری که 
در آن شــغل اصلی ماهیگیری است و یا یک شهر 

دانشگاهی و شهری که نام پایتخت را بر خود دارد، 
تفاوت های اساســی دارد. شــهری که یک صنعت 
دارد، با شهری که چند صنعت دارد، در خصوصیات 

اجتماعی برابر نیست.
حتــی شــهروندان مرکــز، شــمال و حومه و 
شــهرک های اقماری یک کلان شهر نیز در بسیاری 
موارد باهم تفاوت دارند. یک شــهر قدیمی با یک 
شــهر جدید نیز تفــاوت دارد، تا ایــن لحظه هیچ 
جامعه شناسی نتوانســته تعریفی از شهر ارائه کند 
که تمامی موارد فوق را در بر گیرد؛ مســئله اصلی 
جامعه شناسی شهری، کشف کنش ها و سازمان های 
اجتماعی خاصی اســت که در محل سکونت نسبتاً 
دائمی متراکم  افرادی ناهمگون دیده می شــود. از 
طرف دیگر باید درنظر داشــت که شهرنشــینی و 
مدنیت در مکان هایی که شــرایط بروز آن فراهم تر 
است، نمایان تر خواهد بود؛ بنابراین هرچه جمعیت 
متراکم تر و جامعه ناهمگون تر باشــد، خصوصیات 

مربوط به شهروندی شدیدتر و بارزتر خواهد بود.
باید توجه داشــت که دلیل پذیرش بسیاری از 
نهادهــا و کنش ها در جامعه چیزی اســت به غیر 
از آنچــه در اصــل به خاطرش به وجــود آمده اند، 
لیکــن این نهادها بازهم بــه دلایلی به حیات خود 
ادامه می دهند؛ به همین منوال دلایل بقای شــیوه 
زندگی شهری نیز با علل اصلی وجودی آن مغایر و 
بیگانه است. باید انتظار داشت که صفات مشخصه 
فردی، حرفه ای، زندگی فرهنگی و افکار شهروندان 
خیلــی متنوع تر از جوامع روســتایی باشــد. این 
تنوعات و تفاوت ها در شــهر سبب تفکیک مکانی 
افراد برحســب نژاد، پایــگاه اجتماعی و اقتصادی، 
سلیقه ها و ترجیحات متفاوت می شود؛ امری است 
کــه در همان آغاز می توان بــدان پی برد. قیدهای 
خویشاوندی و رسوم همسایگی و سایر عواطفی که 
ممکن است در میان افراد یک اجتماع قومی وجود 
داشته باشد، در شهر به دلیل پشتوانه های گوناگون 
افراد وجود ندارد و یا در بهترین حالت خود بســیار 

ضعیف است.
افزایــش افــراد در کنش هــای متقابــل و در 
شرایطی که تماس آن ها در جامعیت شخصیتشان 

تفکیک  اســت، ســبب  ناممکن 
و جزئی شــدن روابط انســان ها 
می شود؛ چیزی که گاهی توسط 
روانی  زندگی  که  پژوهشــگرانی 
شهر را مطالعه می کنند، به عنوان 
روان پریش  شخصیت های  توجیه 
شــهری به کار می رود. این به آن 
معنی نیســت که ساکنان شهرها 
تعداد آشنایی های کمتری نسبت 
بــه روســتاییان دارند، درســت 
بالعکــس منظور این اســت که 
ساکنان شــهرها نسبت به تعداد 
افرادی که در طــول روز با آن ها 
برخورد دارند، تعــداد کمتری را 
می شناســند و از این تعداد باز با 
عده بســیار کمتری رابطه عمیق 
وقوع کنش های  دارند.  آشــنایی 
متقابل بین گروه وســیعی از افراد با شخصیت های 
گوناگون در یک محیط شــهری بستگی های قومی 
را به تدریــج رو به تحلیل برده و ســاخت طبقاتی 

پیچیده تری را موجب می شود.
به این ترتیب نسبت به جوامع متجانس پیشین، 
اقشار اجتماعی بسیار متنوع تری به وجود می آیند. 
امکانــات زیاد تحرک فــردی و ازدیــاد تماس ها 
و رابطه هــا باعث می شــود که فــرد در پایگاه های 
متغیری از یــک اجتماع نامتجانس قــرار گیرد و 
بدین ترتیــب هرکس به تدریج عــدم ثبات و نبود 
امنیت را به عنــوان هنجارهایی همه جایی می داند. 
هرچنــد شــهر از طریق گرد آمدن انــواع مختلف 
افــراد برای انجام کارهای گوناگــون به وجود آمده 
و موجب افزایــش فردیت افراد )به دلیل تشــویق 
رقابــت، نــوآوری و کارآیی( می شــود و به همین 
خاطر است که شــهر جمعیت فوق العاده گوناگونی 
را در خود جای می دهد، اما شــخصیت افراد را نیز 
از آن ها می گیرد و هم تراز و یکســان جلوه می دهد. 
هرگاه تعداد زیادی افراد در یک جا گرد آیند، روند 

تشخص زدایی نیز آغاز می شود.
می توان شهرنشینی را به عنوان شیوه خاصی از 
زندگی به طریق تجربی از سه دیدگاه مرتبط مورد 
بررســی قرار داد: 1- به عنوان یک ساخت فیزیکی 
دارای جمعیت، فنــاوری و نظم محیطی خاص.2- 
به عنوان یک نظام اجتماعی خاص دارای ســاخت 
اجتماعی ویژه و تعدادی نهاد و نوع خاصی از روابط 
اجتماعی. 3- به عنوان یک دسته گرایش ها و ایده ها 
و منظومه ای از شــخصیت ها کــه در رفتار جمعی 
خاصی شرکت دارند و زیر نفوذ سازوکارهای خاص 

کنترل اجتماعی قرار دارند.
ازنظر جامعه شناســی خصوصیات متمایز شیوه 
زندگی شــهری معمولاً به  جایگزین شــدن روابط 
اولیــه به جای روابــط ثانویه، ضعیف شــدن قیود 
اجتماعی  خویشــاوندی، کم اهمیت شــدن جنبه 
خانواده، از بین رفتن همسایگی و درنهایت سست 
شدن انســجام و یگانگی زندگی سنتی می انجامد؛ 
تمامــی این پدیده ها با مراجعه به موارد عینی قابل 

اثبات اند.

10 دلیل که باید شهرمان را تمیز نگه داریم
سپهرغرب، گروه شــهر: اگر بخواهیم که 
شــهرمان در کل دنیا زبانزد باشد، چه ازنظر 
فرصت های شــغلی، چه به لحــاظ بالا بودن 
ســواد جامعه، چه پایین آمدن نرخ فقر، چه 
نرخ مالیات، تسهیلات آموزشی و بهداشتی و 
سلامتی بهتر، باید شهرمان را تمیز نگه داریم.
اگر خانه  شما پرُ از زباله و آشغال باشد و همه جا 
بــوی بد بدهد، خوشــتان می آید؟ فکــر می کنید 
می توانید در چنین محیطی زندگی کنید؟ مطمئناً 
پاســخ همه به این ســؤال منفی اســت. هیچ کس 
نمی تواند در محیطی پرُ از آشغال و بوی بد زندگی 
کند؛ همه ما هرروز خانه ، لباس ، وســایل، اتومبیل 
و از همه مهم تر خودمــان را تمیز می کنیم. وقتی 
نمی توانیم در یک خانه کثیف زندگی کنیم، چطور 
خواهیم توانســت در یک شــهر کثیــف و نامرتب 
زندگی کنیم؟ این وظیفه ماســت که شــهرمان را 
تمیز نگه داریم، نه فقط بــرای خودمان، بلکه برای 
کســانی که جهت دیدن شــهرمان می آیند و البته 

برای نسل های آینده.
      10 دلیل که باید شــهرمان را تمیز 

نگه داریم
راه های زیادی برای تمیز نگه داشتن شهر وجود 
دارد؛ مثل انداختن زباله ها در ســطل ها مخصوص 
زبالــه و نــه در خیابان. وقتــی می بینیم یک چیز 
پلاســتیکی در خیابان انداخته شــده است، آن را 
برداریم و در سطل مخصوص بیندازیم و از این کار 
خجالت نکشــیم. باید به دیگران هم یاد بدهیم که 
همین کار را انجام دهند، نباید روی ساختمان ها و 
بناهای تاریخی چیزی بنویســیم، زباله های خانه را 
در ســطل های مخصوص بریزیم و از این ها مهم تر 
دیگران را از مزایای تمیز نگه داشتن شهرمان مطلع 

کنیم.
این ها راه های تمیز نگه داشتن شهرمان هستند، 
اما ممکن است خیلی ها فکر کنند که چرا اصلًا باید 
این کار را انجام دهیم؟ تمیز نگه داشــتن شهرمان 
فواید و مزایای بسیار زیادی دارد که در زیر به آن ها 

اشاره می کنیم.
      1. برای تقویت گردشگری

این یک واقعیت است که گردشگری موجب رشد 
اقتصادی کشور می شــود و توریست ها تنها جذب 
شهرهایی می شــوند که زیبا ساخته شده باشند و 
معماری تاریخی غنی داشــته باشند. اگر شهرمان 
را کثیف نگه داریم و همه دور و اطراف شــهر پرُ از 
زباله باشد، تأثیری منفی بر فرهنگ و شیوه زندگی  
ما خواهد داشــت و درنتیجه گردشگران به دیدن 
شــهر ما نخواهند آمد؛ این می تواند بر فعالیت های 

اقتصادی هم اثر بگذارد.
      2. برای ارتقای سلامت جامعه

همه ما می دانیم که داشــتن بهداشت خوب به 
ســالم ماندن کمک می کند و درنتیجه عمرمان را 
طولانی تر خواهد کــرد. زباله ها و مواد زائد موجب 
جمع شــدن حشــرات، پشــه و مگس می شوند و 
درنتیجــه بیماری هایی مثل آبله مرغــان، مالاریا، 
زردی و بسیاری بیماری های دیگر که در مکان های 
کثیف ســرایت پیدا می کنند، بیشــتر می شــوند؛ 

بنابراین باید از جمع شــدن زباله خودداری کنیم 
و شهرمان را تمیز نگه داریم تا از بروز بیماری های 

مسری این چنینی جلوگیری کنیم.
      3. برای حفظ و نگهداری محیط زیست
دور انداختــن مــواد و محصــولات زائــد مثل 
قوطی های پلاستیکی، پلاســتیک های بسته بندی 
و چیزهــای دیگــر در پارک ها و ســایر مکان های 
عمومــی، از ارزش محیط کم می کنــد؛ این مواد 
پلاستیکی بازیافت نمی شوند و موجب افُت کیفیت 

خاک هستند.
      4. برای نسل های آینده

ما به عنوان نســل حاضر همه چیز را در دستان 
خــود داریم. اما اگــر بخواهیــم از همه چیز به آن 
گســتردگی اســتفاده و اندوخته هــای طبیعی را 
تخریب کنیم و به بناها و آثار باســتانی و همچنین 
مناظــر طبیعی صدمه بزنیم، نســل های پس از ما 
دیگر هیــچ تصوری از فرهنــگ و تاریخ ما و هیچ 
منظره طبیعــی خوبی برای لذت بــردن نخواهند 
انداختــن زباله ها  داشــت؛ این طرف و آن طــرف 
محیط زیســت را کثیف و آلــوده می کند، بنابراین 
عاقلانه این اســت که شهرمان را تمیز نگه داریم تا 
نسل های بعدی هم بتوانند از زیبایی آن بهره ببرند.
      5. برای جذب شرکت های بین المللی

همه مــا می دانیم که تأســیس شــرکت های 
چندملیتــی در یــک شــهر نه تنها موجب رشــد 
اقتصادی آن شهر می شود، بلکه از جهات مختلفی 
فایده  دارد؛ مالیات ها را پایین می آورد، هزینه تولید 
را کاهــش می دهد )که در مقابل قیمت محصولات 
و کالاها را برای مشــتریان پایین می آورد(، افراد با 
فن های جدیدتر آموزش می بینند که در درازمدت 
به آن ها کمک بســیاری می کند و فواید زیاد دیگر؛ 
تمیز نگه داشتن شهر کمک می کند تا شرکت های 
چندملیتی بیشــتری برای ســرمایه گذاری جذب 
شــوند و درنتیجه همه ما می توانیــم از فواید آن 

استفاده کنیم.
      6. برای فرصت های شغلی بیشتر

همان طور که در بالا اشاره شد، تمیز نگه داشتن 
شهر موجب جذب شــرکت های بین المللی بیشتر 
می شــود و هرچه شرکت های این چنینی بیشتر در 
شهر ســرمایه گذاری کنند، فرصت های شغلی برای 

افراد آن شهر بیشتر خواهد شد. هرچه افراد بیشتر 
شــاغل باشــند، میزان فقر کاهش یافته و میزان 
باسوادی افزایش می یابد و شهر چه ازنظر اقتصادی 

و چه اجتماعی رشد خواهد کرد.
      7. برای بالاتر بردن درجه شــهرمان 

در عرصه بین المللی
اگر بخواهیــم که شــهرمان در کل دنیا زبانزد 
باشــد، چه ازنظر فرصت های شــغلی، چه به لحاظ 
بالا بودن ســواد جامعه، چه پایین آمدن نرخ فقر، 
چه نرخ مالیات، تســهیلات آموزشــی و بهداشتی 
و سلامتی بهتر، باید شــهرمان را تمیز نگه داریم؛ 
شــهر ما فقط درصورتی در درجه بندی های جهانی 
پیشــرفت می کند که ازنظر اقتصادی، اجتماعی و 
صنعتی رشــد قابل  توجهی داشته باشد. برای این 
منظــور باید وارد عمل شــویم و درخت بکاریم، از 
ریختن زبالــه در خیابان ها خــودداری کنیم و در 
مورد فواید تمیز نگه داشــتن شهر آگاهی عمومی 

ایجاد کنیم.
      8. بــرای ترویج خصوصیات اخلاقی 

خوب بین شهروندان
اگر شهرمان را تمیز نگه داریم، حس شهروندی 
در مــا ایجاد خواهد کرد کــه کمکمان می کند در 
زندگی هایمان هم دســتاورد بزرگی داشته باشیم. 
این کار به ما یاد می دهد همیشــه فضای اطرافمان 
را تمیــز نگه داریم و این خصیصه اخلاقی می تواند 
رئیســمان را در محل کار تحت تأثیــر قرار دهد؛ 
همچنیــن کمک می کند افرادی مســئولیت پذیر، 
تمیز، مهربــان و فروتن شــویم و از این ها مهم تر 
ویژگــی مدیریت را در ما تقویــت می کند و باعث 
می شــود در زندگی موفقیت بزرگ تری به دســت 

آوریم.
      9. برای حفظ آثار باستانی

نوشتن مطالب روی آثار باستانی و ساختمان های 
قدیمی و ریختن زباله در ایــن مکان های تاریخی 
نه تنها باعث از میان رفتن تدریجی بناها و فضاهای 
مذکور می شود، بلکه فرهنگمان را هم نابود می کند. 
این بناها نشان دهنده فرهنگ ما هستند و این کار 
ما یعنی می خواهیم فرهنگمــان را نابود کنیم؛ به 
همین دلیل خیلی مهم اســت که بــرای حفظ و 
نگهداری این آثار ارزشــمند، شهرمان را تمیز نگه 

داریم.
      10. برای ایجاد فضای بیشتر

همه ما می دانیم که انباشــته شدن زباله و مواد 
زائد کنار جاده ها و خیابان ها، فضای بســیار زیادی 
می گیرد و باعث می شــود شهروندان نتوانند از آن 
فضاها برای کارهایی ســازنده اســتفاده کنند. این 
فضایی که انباشــته از آشغال شده است را می توان 
برای پارک ماشــین یا ساخت وســاز استفاده کرد. 
امــا چون مــردم آشغال هایشــان را در این فضاها 
می ریزنــد، آن فضا بلااســتفاده و بی فایده می ماند 
و فقط خانه پشــه و مگس و ســایر حشرات موزی 
می شــود که بیماری ها را منتقل می کنند؛ بنابراین 
اگــر می خواهیم شــهرمان فضای پارک ماشــین 
بیشــتری داشــته و خیابان هایش پهن تر و تمیزتر 

باشد، باید آن را تمیز نگه داریم.


